1º TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2023 (2023.4)

PROCESSO DE MATRÍCULA PARA CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO – PRESENCIAIS E EAD DO SENAI PR

O SENAI Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2º Termo Aditivo ao Edital nº 001/2023 (2023.4), o qual:

1. Inclui novas ofertas - descritas no item 1;
2. Ajusta as ofertas das Unidades de:

2.1 Ampére: redução de 10 vagas no curso Técnico em Eletrotécnica EAD, passando de 35 para 25 vagas;
2.2 Pato Branco: correção da duração em meses para o curso Técnico em Segurança do Trabalho de 18 para 24 meses, cuja oferta foi publicada no

1º aditivo.

1. NOVA OFERTA PARA OS CURSOS TÉCNICOS PRESENCIAIS E EAD:

 Unidade
SENAI

Curso Modalidade
Resolução de
Autorização
do Curso Nº

Total de
vagas

Turno da
oferta

Momentos
Presenciais

Horário das aulas
Duração do

curso em
meses:

Maringá CTM Técnico em Mecatrônica EAD 064/2021 30 Noturno  Quarta-feira 19h às 22h30 24

Umuarama Técnico em Eletromecânica EAD 059/2021 35 Integral Sábado 09h às 18h 24

Toledo Técnico em Segurança do Trabalho EAD  069/2021 40 Noturno  Terça-feira   18h40 às 22h40 24

Boqueirão Técnico em Manutenção Automotiva Presencial  045/2021 35 Vespertino Segunda a sexta-
feira

13h15 às 17h15 24

Boqueirão Técnico em Administração EAD  053/2021 35 Noturno  Quinta-feira 18h30 às 22h30  18

Portão Técnico em Administração EAD  053/2021  Noturno  Quinta-feira 18h30 às 22h30  18

Telêmaco Borba Técnico em Logística Presencial  044/2021 40 Vespertino Segunda a sexta-
feira

13h30 às 17h30 18

Campus da
Indústria

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas EAD 078/2021 35 Vespertino Sexta-feira 13h30 às 17h30 18

Campus da
Indústria

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas EAD 078/2021 35 Integral Sábado 08h às 17h 18

Maringá Zona 05 Técnico em Edificações EAD 058/2021 36 Integral Sábado 08h às 17h 24

Francisco Beltrão  Técnico em Eletromecânica EAD 021/2017 36 Integral Sábado 08h às 17h 24

Palmas Técnico em Eletromecânica EAD 059/2021 25 Noturno Terça-feira 18h30 às 22h30 24

Cascavel Técnico em Desenvolvimento de Sistemas EAD 078/2021 35 Noturno Quinta-feira 19h às 23h 18

2. AJUSTES NA OFERTA DE CURSOS TÉCNICOS:

SENAI  Curso  Modalidade  Resolução de

Autorização do
Curso Nº

Total de vagas  Turno da oferta  Momentos
Presenciais
(para cursos
EAD)

Horário das
aulas

Duração do
curso em
meses:

Ampére
Técnico em

Eletrotécnica
EAD

061/2021 25
Noturno

Quarta e
quinta-feira 18h30 às 22h30 24

Pato Branco Técnico em
Segurança do

Trabalho

EAD 069/2021 35 Noturno  Segunda-feira 18h30 às 22h30 24

Permanecem válidas as demais ofertas do Edital nº 001/2023 (2023.4) do Processo de Matrículas dos Cursos Técnicos presenciais e EAD, não alteradas por

aditamentos.

Curitiba, 05 de maio de 2023.

Juliana Maia da Silva Nascimento
Coordenadora de Educação Profissional

PORTARIA Nº 06/22